图表29： 股票质押总市值逐步下降  图表30： 率先采用 IFRS 9 的券商普遍计提大额信用减值

资料来源：Wind，中信建投证券研究发展部  资料来源：Wind，中信建投证券研究发展部

盈利预测与投资建议

盈利预测

我们认为，在政策面以和资金面的双重回暖下，2019 年证券业盈利能力有望复苏。中性假设下，2019 年

证券业将实现营收 2703 亿元，同比增长 7%，实现净利润 730 亿元，同比增长 10%，主要假设如下：

经纪业务：2019 年市场交易情绪将同比小幅回暖，预计全年股基交易额在乐观、中性和悲观情景下分别同

比+15%、+5%和-5%。“一人三户”政策实施后新增开户数明显减少，证券业降佣揽客策略不再奏效，佣金率降

幅持续放缓，预计 2019 年经纪业务佣金率在三种情景下分别为 3.16%%、3.13%%和 3.10%%。

投行业务：2019 年科创板将正式落成并试点注册制，发行节奏将较主板明显提速，可充分对冲主板市场 IPO

批文萎缩的影响，预计全年 IPO 承销金额在乐观、中性和悲观情景下分别同比+25%、+15%和+5%。并购重组政

策组合拳的出台，将带动再融资承销金额以及财务顾问业务净收入的复苏（预计三种情景下分别同比+15%、10%

和 5%）；宽信用货币政策带动利率维持低位，证券业的债券承销规模有望连续五年增长（预计三种情景下分别

同比+10%、+5%和+0%）

资管业务：随着资管新规过渡期截止日的临近，通道类资管产品将维持收缩态势，预计 2019 年末定向资产

管理规模在乐观、中性和悲观情景下分别同比-25%、-30%和-35%。集合资管规模面临一增一减，增量来源于主

动管理型资管产品的发展，减量来源于而大集合资金池产品的清理转型，预计 2019 年末集合资管规模在三种情

景下分别同比+5%、+0%和-5%。此外，随着主动管理型产品规模占比的增加，平均资管费率将随之回升，助资

管业务净收入企稳。

自营业务：上市券商已发布、未落地的股权融资方案总金额已超 2018 年实际股权融资金额，叠加杠杆倍数

的回升，预计 2019 年证券业自营盘规模仍将持续扩容，年末金融产品投资规模在乐观、中性和悲观情景下分别

较年初+20%、+15%和+10%。2019 年资本市场行情将好于 2018 年，但证券业出于降低风险敞口的考虑，将加大

9

10

11

12

0

20000

40000

60000

80000

场内外股票质押市值(亿元) 占沪深两市总市值(%)

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

0

2

4

6

8

10

12

14

2018前三季度信用减值损失(亿元) 占净利润

16

行业深度研究报告

证券Ⅱ

请参阅最后一页的重要声明

低风险固收类资产的配置比重，导致平均投资收益率增幅较小，预计三种情景下分别为 3.34%、3.19%和 3.05%。

信用业务：两融业务随行就市，预计 2019 年末融资融券余额在乐观、中性和悲观情景下分别同比+10%、

+5%和+0%。股市震荡下股票质押业务存在一定风险，证券业对增量股票质押的开展持谨慎态度，预计三种情景

下股票质押待回购余额分别同比-5%、-10%和-15%。

图表31： 2019 年证券业盈利假设（亿元）

2016 2017 2018E 2019E 悲观 2019E 中性 2019E 乐观

股基交易额 2778250  2452300  2047953  1945555  2150351  2355146

  YoY(%) -49  -12  -16  -5  5  15

佣金率(%%) 4  3  3  3  3  3

  YoY(%) -24  -12  -4  -4  -3  -2

IPO 承销金额 1634  2186  1593  1672  1832  1991

  YoY(%) -8  34  -27  5  15  25

再融资承销金额 18840  13068  9174  9633  10092  10550

  YoY(%) 32  -31  -30  5  10  15

债券承销金额 31713  39147  44627  44627  46859  49090

  YoY(%) 47  23  14  0  5  10

期末集合资产管理规模 21938  21125  19225  19225  20186  21147

  YoY(%) 41  -4  -9  0  5  10

期末定向资产管理规模 146857  143938  107365  69787  75155  80524

  YoY(%) 45  -2  -25  -35  -30  -25

金融产品投资规模 17008  20137  24165  26581  27789  28998

  YoY(%) -1  18  20  10  15  20

平均投资收益率 3  4  3  3  3  3

  YoY(%) -59  28  -32  5  10  15

期末融资融券余额 9392  10261  7650  7650  8033  8415

  YoY(%) -20  9  -25  0  5  10

期末股票质押式回购余额 12840  16250  16250  13812  14625  15437

  YoY(%) 81  27  -25  -15  -10  -5

资料来源：Wind，中证协，中信建投证券研究发展部

图表32： 2019 年证券业盈利预测（亿元）

 2016 2017 2018E 2019E 悲观 2019E 中性 2019E 乐观

代理买卖证券业务净收入 1052.95  820.92  660.81  602.66  673.04  744.74

证券承销与保荐业务净收入 519.99  384.24  265.33  278.60  291.87  305.13

财务顾问业务净收入 164.16  125.37  109.13  114.59  120.04  125.50

受托客户资产管理业务净收入 296.46  310.21  307.99  277.19  292.59  307.99

证券投资收益(含公允价值变动) 568.47  860.98  701.71  810.47  887.66  968.36

利息净收入 381.79  348.09  209.01  156.76  167.21  177.66

其他业务收入 296.12  263.47  270.42  270.42  270.42  270.42

营业收入 3279.94  3113.28  2524.41  2510.70  2702.83  2899.80

17

行业深度研究报告

证券Ⅱ

请参阅最后一页的重要声明

 2016 2017 2018E 2019E 悲观 2019E 中性 2019E 乐观

  YoY(%) -43  -5  -19  -1  7  15

净利率(%) 38  36  26  27  27  27

净利润 1234.45  1129.95  662.07  677.89  729.77  782.95

  YoY(%) -50  -8  -41  2  10  18

资料来源：Wind，中证协，中信建投证券研究发展部

投资建议

基于对证券业发展趋势的推演，我们认为 2019 年可关注两条投资主线：（1）随着机构资金陆续入市，以及

对外开放提速，机构及海外客户布局领先的券商将从中收益，重点关注中信证券；（2）多层次资本市场改革将

带来沪伦通做市、科创板挂牌、并购重组等多重增量业绩来源，投行业务头部券商先发优势明显，重点关注华

泰证券。

中信证券：行业领头羊，机构和海外客户布局超前

海外客户布局领先行业，拥抱资本市场开放进程。截至 2018 年上半年末，公司代理买卖证券款合计 1304

亿元，其中境外客户的占比达到 31%。领先的机构与海外客户布局，短期内帮助公司经纪业务弱市企稳，前三

季度，中信证券母公司口径经纪业务收入同比-33.23%，而并表口径（含海外子公司中信里昂）的经纪业务收入

仅同比-23.59%。长期来看，随着外资在国内资本市场的话语权将逐步提升，公司依托前瞻的外资客户布局，有

望持续收获增量业绩。

衍生品做市业务有望持续放量。2018 年前三季度，公司实现投资收益（含公允价值变动）70 亿元，同比+2%。

优良的投资回报，主要是归因于衍生品业务的发展，三季度末公司衍生金融资产达 92 亿元，较年初+157%。公

司同时拥有跨境自营业务资格及场外个股期权一级交易商资格，短期内持续受益于衍生品相关业务的扩容；长